
L'Agenzia delle Entrate, a par�re dal 2015, u�lizzando le informazioni disponibili 

in Anagrafe tributaria, me�erà a disposizione di lavoratori dipenden� e pensio-

na� la dichiarazione dei reddi� già compilata. In pra�ca, una vera e propria di-

chiarazione dei reddi� nella quale l’Agenzia ha già inserito i da� su reddi�, rite-

nute, versamen� e alcune spese detraibili o deducibili. Un modello 730 che può 

essere acce�ato dal contribuente così com'è, oppure modificato e/o integrato 

prima dell'invio. Il contribuente deve verificare se i da� inseri� sono corre/. Quindi, a seconda dei casi, può: 

⇒ elaborarlo e inoltrarlo per via telema�ca all’Agenzia delle Entrate 

⇒ autocompilarlo e presentare la versione cartacea al CAF che la verifica e la inoltra   

⇒ rivolgersi al CAF per l’elaborazione e l’inoltro (il modello lo scarica il CAF) 

Il contribuente che riceve la dichiarazione dei reddi� precompilata non è obbligato ad u�lizzarla. Può, infa/, 

presentare, con le modalità ordinarie, il modello 730 o il modello Unico. 

FEDERAZIONE 

PENSIONATI 

CISL AL AT  

APRILE 2015 

LA VOCE       

 DEL PENSIONATO 

  NOTIZIARIO FNP ALESSANDRIA ASTI 

SPECIALE CAMPAGNA FISCALE 2015SPECIALE CAMPAGNA FISCALE 2015SPECIALE CAMPAGNA FISCALE 2015   

Quali i vantaggi del 730 precompilato? Quali i vantaggi del 730 precompilato? Quali i vantaggi del 730 precompilato? Oltre al vantaggio di avere a disposizione un modello in 

cui sono sta� già inseri� la maggior parte dei da�, per i contribuen� che presentano la dichiarazione precom-

pilata sono previs� importan� vantaggi sui controlli. Infa/, a seconda che acce/ o modifichi la dichiarazione 

proposta dall’Agenzia, dire�amente o tramite il CAF è prevista una diversa procedura sui controlli documenta-

li. Per i contribuen� che presentano il modello 730 precompilato, con o senza modifiche, tramite un CAF 

♦ i controlli su tu/ i documen� che a�estano le spese indicate nella dichiarazione saranno effe�ua� nei con-

fron� del CAF 

♦ non sarà effe�uato il controllo preven�vo sui rimborsi d’imposta superiori a 4.000 euro, previsto in presen-

za di detrazioni per familiari a carico e/o eccedenze derivan� dalla dichiarazione precedente.  

♦ eventuali richieste di pagamento che derivano dal controllo documentale saranno inviate dire�amente al 

CAF. Ques� ul�mi sono tenu� al pagamento di un importo pari alla somma di imposta, sanzioni e interessi 

che sarebbero sta� richies� al contribuente a seguito del controllo, salvo casi di condo�a dolosa di que-

st’ul�mo. 

A CHI NON INTERESSAA CHI NON INTERESSA  
Sono i contribuen! non in possesso 

dei requisi! per la presentazione del 

modello 730 o che non possono pre-

sentarlo personalmente. Tra ques!: 

- contribuen! con par!ta Iva (tranne i 

produ*ori agricoli in regime di esone-

ro)                     

- persone decedute, minorenni, legal-

mente incapaci 

A CHI INTERESSA A CHI INTERESSA Il 730 precompilato è messo a disposizione 

di lavoratori dipenden! e pensiona! che: 

- hanno presentato il modello 730/2014 o il modello Unico PF/

Unico mini/2014, pur avendo i requisi! per presentare il modello 

730 

- hanno ricevuto dal sos!tuto d'imposta la Cer!ficazione Unica 

2015 per i reddi! di lavoro dipendente e assimila! e/o per i reddi! 

di pensione percepi! nel 2014.  La dichiarazione precompilata vie-

ne predisposta anche per i produ*ori agricoli che nel 2013 hanno 

realizzato un volume d'affari non superiore a 7.000 euro. 

Come si accede Come si accede Il 730 precompilato è disponibile online, u!lizzando il Pin di Fisconline o quello Di-

sposi!vo dell'Inps, oppure, la Carta Nazionale dei servizi. 

Il contribuente può accedere alla propria dichiarazione 730 precompilata anche tramite un CAF  

In ques� casi, occorre consegnare  un'apposita delega per l'accesso alla dichiarazione 



 DATI PRESENTI DATI PRESENTI Per la predisposizione della dichiara-

zione 730/2015 precompilata sono sta� u�lizza�: 

• da� contenu� nella Cer�ficazione Unica  

• da� rela�vi agli interessi passivi sui mutui, ai   pre-

mi assicura�vi e ai contribu� previdenziali 

• da� contenu� nella dichiarazione dei reddi� 

dell'anno precedente  

• altri da� presen� nell'Anagrafe tributaria   

DATI ESCLUSI DATI ESCLUSI Per l’anno 2014 l’Agenzia non ha 

inserito nella dichiarazione alcune spese, 

• le spese sanitarie  

• le spese per istruzione  

• le spese funebri  

• le erogazioni liberali  

• l’assegno al coniuge separato 

QUANDO SI PRESENTA QUANDO SI PRESENTA Il modello 730 precompilato 2015 deve essere presentato entro il 7 luglio   

La presentazione può essere effe*uata, a par!re dal 1° maggio in alterna!va 

Presentazione dire*a dire�amente dal contribuente all’Agenzia delle Entrate, in via telema�ca  

In questo caso deve:  

∗ indicare i da� del sos�tuto d’imposta che effe�uerà il conguaglio 

∗ compilare la scheda per la scelta dell’8, del 5 e del 2 per mille dell’Irpef (anche se non si vuole espri-

mere alcuna scelta)  

Presentazione tramite CAF In questo caso deve consegnare 

∗ la delega per l’accesso al modello 730 precompilato 

∗ la scheda per la scelta dell’8, del 5 e del 2 per mille dell’Irpef, nella quale devono essere indica� il co-

dice fiscale e i da� anagrafici  

∗ la documentazione necessaria per la dichiarazione (spese mediche, mutui, ecc.) 

PAGAMENTI E RIMBORSI PAGAMENTI E RIMBORSI Se dalla dichiarazione emerge un credito o un debito il rela�vo rimborso o 

tra�enuta avviene con le stesse modalità del 730 ordinario: 

• In caso di credito da rimborsare, il contribuente o�errà il rimborso dire�amente dal datore di lavoro 

o dall'ente pensionis�co. 

• Se, viceversa, emerge un debito, il datore di lavoro o l'ente pensionis�co effe�uerà la tra�enuta.                        

La somma sarà accreditata (o tra�enuta) nella busta paga o nella rata di pensione a par�re, rispe/-

vamente, da luglio e agosto/se�embre. 

Il contribuente che invia dire*amente la dichiarazione potrà pagare: 

• tramite la stessa applicazione online, indicando le coordinate del conto sul quale effe�uare l’addebito  

• mediante il modello F24,  

 Il contribuente che si rivolge a CAF potrà:  

• trasme�ere in via telema�ca il modello F24 all'Agenzia delle Entrate tramite il Caf  

• versare con il modello F24 che gli sarà consegnato  

DICHIARAZIONE CONGIUNTA DICHIARAZIONE CONGIUNTA   

 La dichiarazione 730 precompilata può essere presentata in forma congiunta solo al CAF 

SCADENZE 

15 APRILE sul sito dell’Agenzia delle Entrate, le dichiarazioni 730 precompilate                                                                                                       

1 MAGGIO è possibile modificare e inviare le dichiarazioni 730 all'Agenzia delle Entra-

te dire�amente   tramite l'applicazione web                                                                                                             

7 LUGLIO Termine per la presentazione della dichiarazione 730 precompilata (e del 730 ordinario)                                      

16 LUGLIO Termine per il versamento, con la maggiorazione dello 0,40% a �tolo di interesse corrispe/-

vo, degli eventuali saldo e primo acconto per i contribuen� senza sos�tuto d'imposta  

10 NOVEMBRE  Termine per presentare un nuovo 730/2015 re/fica�vo, nel caso di errore  

30 NOVEMBRE Eventuale secondo o unico acconto per i contribuen� senza sos�tuto d'imposta tenuto a 

effe�uare il conguaglio 

PER MAGGIORI INFORMAZIONI RIVOLGITI AL CAF DI ZONA!PER MAGGIORI INFORMAZIONI RIVOLGITI AL CAF DI ZONA!  


